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12. maj 2015      UPA 2015/50 

 

Med henblik på̊ at udarbejde landsplanlægning omkring vore alderdomshjem / ældre boliger 

i hele vort land, fremsættes hermed på baggrund af forespørgsel forslag til debat herom. 
(Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Parti Naleraq)  

 

Indledningsvis skal vi fra Siumut, på baggrund af dette forslag til forespørgselsdebat, takke 

forslagsstilleren Hans Enoksen, Parti Naleraq, for at have rejst dette emne.  

 

Vores budskab fra Siumut, er, at vi her har et stort samfundsorganisatorisk problem og disse 

problemer løses først og fremmest ved, som eksempel, at få revideret de sociale hjælpeordninger og 

endelig, at få gennemført en boligreform, hvorunder denne overskrift omkring de ældres 

boligforhold også henhører. Derfor vil det være rimeligt, at de forskellige partier samarbejder om 

disse sager, idet de næste generationer ellers vil få problemer med, at få råd til fortsat at eksistere 

som et velfærdssamfund,  men også for at vi ikke kommer til, at sende regningen herfor, til vore 

børn og efterkommere.  

 

Som forslagsstilleren så rigtigt gør det klart, så er antallet af de ældre støt stigende og man må 

forvente, at der bliver endnu flere, hvilket allerede er statistisk velfunderet og rimeligt godt 

undersøgt. Umiddelbart er det rigtig godt, at vi som samfund er ved at blive sundere og at vi bliver 

ældre, fordi vores levevilkår bliver bedre, hvilket endda er til trods for, at der stadig er mange 

udfordringer der skal løses.  

 

Vores grundlæggende holdning i Siumut er, at de ældre så vidt det overhovedet er muligt, skal blive 

boende i deres eget hjem, så længe som muligt og vi kan i denne forbindelse ikke komme udenom, 

at vore levevilkår skal være gode.  

 

Vi har længe i Siumut været klar over, at der som følge af stigningen i antallet af ældre, er opstået et 

flaskehalsproblem ude på kysten, hvor flere og flere ældre må vente rigtig længe på, at flytte på 

alderdomshjem hvilket er en vanskelig sag og som bør løses hurtigt.  

 



 

Forslagsstilleren kommer i sit oplæg ind på, at man flytter handikappede ind i ældreboliger lang tid 

før de er blevet ældre, fordi man simpelthen ikke kan finde alternativ plads til de handikappede på 

andre måder. Og at dette problem ligeledes er støt stigende, har vi heller ikke kunnet overse fra 

Siumut og det skinner igennem, at vi bør gøre noget ved problemet.  

 

Vi mener fra Siumut, at alderdomshjemmene skal opdateres og moderniseres for at matche nutidens 

daglige krav, ligesom, at vi bør have i erindring at rigtig mange ældre får aldersrelaterede skavanker 

og sygdomme, som tilsvarende medfører, at de gammeldags alderdomshsjem trænger til en 

gennemgribende modernisering for at kunne fungere tilfredsstillende.  

 

På denne baggrund skal vi fra Siumut, give forslagsstilleren den fulde opbakning til, at få stillet 

planer op omkring en planlægning af alderdomshjem og ældre boliger og vi vil fra Siumut opfordre 

til, at dette arbejde sker i tæt samarbejde med kommunerne.  

 

De ældre er meget centrale personer i vores samfund og i arbejdet med vore ældre, så er vores 

ældrepolitik i Siumut, at de menneskelige værdier er grundlæggende, i arbejdet med de ældre. 

Derfor er det også naturligt, at tryghed og kvalitet, er naturlige hjørnestene, når vi snakker om, at 

blive ældre. Det bør være en glæde og fornøjelse, at opnå at kunne blive en ældre borger i vort land. 

 

 

Anders Olsen  

Siumut. 

 

 


